

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Maja. — Rok 1841.
Poniedziałek.

N^o 131.

Jutro, Ś. Felix Kapucyn.
Krzyżowe dni.

Wezoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Amatorów i Artystów grali pierwszy raz w Warszawie nową Mszą kompozycji *Albingera*, Kapelmistrza Bawarskiego. W kościele XX. *Piarów* wykonano Mszą J. *Elsnera*, Nr 31 utworów Kościelnych tego Autora.

W chwilach obchodu na całej przestrzeni rozległych Państw berli N. PANA podległych, uroczystości z powodu szczęśliwie odbytych zaślubin J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU, z J. C. W. XIĘŻNĄ CESARZOWNĄ MARJĄ ALEXANDROWNĄ, Obywateli i Stan Kupiecki Miasta *Warszawy* pragnąc przyłożyć się do tych oznak radości powszechnej, postanowili dać, uzyskawszy przyzwolenie Xcia NAMIESTNIKA, Bal, na którym zebrane byłyby w połączeniu wszystkie towarzystwa stołecy. Dzień wczorajszy przeznaczony na tę zabawę, był właśnie dniem *oktawy* urzędowego ogłoszenia w tutejszem mieście Manifestu CESARSKIEGO, oznajmującego wiernym poddanym odprawienie świętego obrzędu, którym zapewnione zostało dumowe szczęście W. Xcia NASTĘPCY i przyszłe nadzicie Tronu. Zaraz w pierwszych początkach rozwiania pomysłu zabawy, wybrany Komitet z pomiędzy najpierwszych Obywateli Miasta, zajął się czynnie przygotowaniem Balu, chcąc go uczynić godnym wielkiego i uroczystego obchodu, i owej wziętości *Warszawy* zawsze umiejącej odznaczać się w wydawanych przez się festynach. Na pierwsze odniesienie Komitetu, *Resursa Kupiecka* oddała pod rozporządzenie tegoż piękny i ozdobny Pałac własnością swoją będący. Apartament, aczkolwiek do najobszerniejszych i najokazalszych tutejszego miasta liczony, okazał się wszakże niedostateczny na pomieszczenie tej liczby osób, które miano zamiar przyjmować. Zmieniono zatem zwykły rozkład salonów, i Bal nie w apartamencie na piętrze, ale na dole urządzonym został. W niespełna 3ch do-

bach stanęła obok sali głównej sala 2-kroć wyższa i obszerniejsza, wzniesioną podług planu i rysunku W. Jakóba *Gay*, Naczelnego Budowniczego Banku Polsk.; któremu lat temu 7 Warszawa była winną świetne i ozdobne urządzenie Balu danego w Sali Giełdowej, z powodu obchodzenia uroczystego dojsca do lat pełnoletnich Najjaśniejszego dziś Wysoce zaślubionego CESARZEWICZA. Nowa sala połączona z dawniejszą 5ma wchodami, zaraz z wejścia wspaniale wpadała w oczy. Jej rozmiar wynosi 27 łokci w kwadrat, czyli 729 łokci kwadratu powierzchni, a wysokość ze sklepieniem i łozami 19 łokci. Wszędzie wokoło wysokie i ogromne okna parapetowe odsłaniają widok na ogród, w głębi którego iasniała iluminowana altana, w około świeciło tysiące lamp i kagańców odbijających gestę i obfite w kwiaty i zieloność kląby i rój Publiczności ciekawej, przyglądającej się z zachwyconem wspaniałem obrazowi wewnątrz salonów, które co chwila przyjazdem gości większego życia i świetności nabierały. Drzewa palmowe, krzewy i egzotyczne planty ubierały wewnętrzne ściany. Główny salon pyszny i zachwycający przedstawiający obraz, udekorowany był w guście *Persko-Maurytańskim*. W śmiałym pomysle rysunku, w tych poprawnych konturach, w tej dokładnej perspektywie i ozdobnych arabeskach łatwo było poznać pedzel utalentowanego dekoratora *Sachetti*. Trzy ściany sali opatrzone były łozami; środkową zajmowała orkiestra, w bocznych mieściły się Damy. Ogromne lustra odbijały we dwoje całą tę czarowną scenę. Wprost wejścia świeciły się w głębi cyfry brylantowane WYSORICH NOWOŻENCÓW, Koroną CESARSKĄ uwieńczone. Też cyfry iasniały również na uilluminowanym frontonie *Pałacu Resursowego*. W sali gorzało świec 1000, w ogóle było ich do 4000 w całym apartamencie. Pojmując ten ogrom iarzącego światła zdać by się mogło, że w tej ścisłej massie tyle brzeźmiennej ogniem, już żaden inny odblask promieni swoich utopić by

nie mógł, a jednak stało się inaczej. Już salony napełniły się gośćmi; Wysocy Urzędnicy, Członkowie Rządu, Jenerałowie, Obywatele i Stan Kupiecki zebrani byli w zupełności: grono Dam i Pannien z kilkuset osób złożone, zajmowało przygotowane miejsca, (ogół zaproszonych wynosił osób 2360 a w ogrodzie było osób 3000). O 9tej oznajmiono przybycie J.O. Xiwa Jchmość NAMIESTNIKOSTWA. Członkowie Komitetu urządzającego bal, Gospodynie balu W.W. Józefowa Köhler (Keler), Fraenkel (Frenkel) i Steinkeller, przyjmowali dostojnych Gości u podwoi apartamentu. Jednocześnie zabrzmiały orkiestry i bal polonezem przez J.W. Jenerała Tomasza Hr. Zubieńskiego z Xięcią NAMIESTNIKOWĄ i Xięcią NAMIESTNIKĄ z Wną Frenkel rozpoczętym został. W chwili kiedy pierwsze pary wstępowały na główną salę, rozłożono w ogrodzie różnobarwne ognie bengalskie, i scena inż i tak uroczą, w czarowniejszym ieszcze objawiła się świetle. Dotyln ozdób niemałego przyczyniały powabu, pełne gustu i świetności tualety Damskie; najświeższe mody, najpiękniejsze stroje, klejnoty, pierwiastki mód tegorocznych, były cechą główną wszystkich w ogóle ubiorów. Po ukończeniu Polonezu, rozpoczęto inne tańce programatem wskazane; wesołość ciągle je oznaczala. Dwie Orkiestry z 60 Artystów pod dyrekcją Kubetki, wykonywały tańce powiększej części z okoliczności balu wczorajszego ułożone, mianowicie: Nowy Polonez Sawińskiego na tema hymnu BOŻE CESARZA chroni, i inny kompozycji Myszkiwicza; Walce Straussa i Lanera pod tytułem Jskry elektryczne i Liście palmowe; dalej Mazur Kurzątkowskiego, Xciu NAMIESTNIKOWI dedykowany, i nowy Mazur przez dyrygującego Orkiestrą na bal wczorajszy napisany. O północy Polonez zabrzmiał na nowo; dostojne Grono przeniosło się do apartamentu na piętrze, gdzie w głównej i pobocznych salach, siedło razem do stołu Osób blisko 500, reszta mieściła się przy bufetach; wszędzie obfitość i dobór, świadczyły o wzorowym rozporządzeniu zabawy. Po wieczery wznowiły się tańce długo trwające, a bal ten pamiętny w wypadkach i kronice zabaw Warszawy ze dniem ukończonym został.

Komitet do urządzenia loterji fantowej na korzyść Ochron, z grona Towar Dobro: wybrany, pośpiesza donieść, że Wystawa publiczna fantów w Gmachu Instytutu, rozpocznie się w przyszłą Srodę. Sala otwarta będzie z rana od 10tej do 12tej, a po połud: od 4tej do 7mej. Biletów na tę Wystawę po gr. 15 od osoby, które Członkom Komitetu przy wnijsciu oddawane będą, dostać można: w dniu powszednie w Sklepie Ubogich, w świąteczne zaś u Pisarza miejscowego w Kancelarji Towarzystwa; każdy naddatek przyjęty zostanie z wdzięcznością. O czasie ciągnięcia loterji pisma publiczn: doniosą; nastąpi zaraz po zamknięciu wystawy. Komitet uprasza przytem osoby które łaskawie trudniły się sprzedażą biletów, aby niesprzedane odesłać raczyły do Sklepu Ubogich, z wymienieniem kto je odsyła, a to najdalej do 24go b. m., gdyż w dniu 25tym kontrola zostanie zamkniętą, i bilety nie odesłane, już przyjętemi nie będą. Tak w Sklepie Ubogich iak i podczas wystawy, aż do samego ciągnięcia loterji, dostać będzie można biletów po rublu sr.: — *Urząd Muni: M. Warszawa:* wezwał Mieszkańców M. Warsz., którzy o opłatę podatku Klasy cznego awizacje otrzymali, aby z wniesieniem takowej do Kassy poborowej podatku klasyez: w Ratuszu, która codziennie z wyjątkiem świąt od godziny 8ej z rana do Iszej z połud: jest otwartą, pośpieszyli; do opóźniających się bowiem, po upływie d. 15 Czer: r.b., ekukcja zarządzoną zostanie. — Wczoraj odprowadzono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki ś. p. Piotra Kuliczowskiego, Kandydata filozofji, w 25tym roku życia zmarłego, przybyłego tu przed kilką miesiącami ze Lwowa. Ci co go znali bliżej, czuń tylko mocą iak bolesną stratę przez zawczesną śmierć tego młodzieńca najświetniejszych nadziei dotkniętą została kraiowa niwa nauk i umiętności. Przyjaciele jego we Lwowie, w rękach których zapewne prace swe pozostawił, ogłaszając takowe zechcą wypłacić się z obowiązku kraiowi i pamięci zmarłego. — Wczoraj w Red: Kurjera, Ekuktorowie testamentu ś. p. Jana Małachowskiego, niegdys Rady Komisji central: Lik:, w myśl ostatniej jego woli, złożyli na rzecz domu przytułku w Górze Kalwanji

będącego zł. 220 gr. 4. — Interesująca, rozrzuwająca, przyjemna *Drama Żona Artysty*, pierwszy raz wczoraj przedstawiona, zadowoliła obecnych i ciągle zadowalać będzie. Jest to obraz tryumfu Żon waznych. Gra w ogólności Artystów zasłużyła na pochwałę; JP. Komorowski przywołany po obu aktach. Publiczność chciała wiedzieć komu winna przekład tego pięknego dzieła; (Bezimienny). Po *Balecie Stach i Zośka* przywołani, JPanna *Gwozdecka* 2-kroć i JP. *Morys*. W Rozmaitości po *Porwaniu*, JPani *Halpert* i JP. *Żółkowski*.

Anglja. — Lord *Melburn* na posiedzeniu Izby wyższej zawiadomił, że gdyby wyspa *Tszusan* została już opuszczoną, tedy podług nowych rozkazów do *Chin* wysłanych, Anglicy powtórnie ją obsadzą. — Kontradmiral *Elliot* był Dowódcą eskadry przy brzegach *chińskich*, wrócił do Anglii. — Komodor *Napier* (Napje) nie uda się na ocean Spokojny, ale wróci na morze Śródziemne. — Aient francuz: Baron *Bourqueney* (Burkeney) dał 2go b. m. ucztę, z powodu imienia Króla *Ludwika Filipa*. Ciało dyplomatyczne, większa liczba Ministrów, Xię *Wellington*, P. Robert *Pil* i inne znakomite osoby znajdowały się. Baron *Burkeney* wznosił drugi toast za Monarchów z Francją sprzymierzonych, na co Xię *Esterhazy* stosownie odpowiedział. — P. *Barnes* (Berns) wydawca dziennika *Czas*, umarł 9go b. m. — Wartość zaginionego statku *Prezydent*, podana jest na 3,200,000 zł. — P. *Guizot* miał otrzymać z *Waszyngtonu* depeszę zawiadamiającą, że nowy Prezes Stanów Zjednocz: *Tyler* bardzo jest skłonny do utrzymania pokoju. — Amerykanie bawiący w *Londynie* przywdziali na 3 miesiące żalobę po Jenerale *Harryson*. — Anglicy obsadzili już ofiarowaną im wyspę *Hong Kong* w *Chinach*.

Belgja. — W domu kary i poprawy w *Gandawie*, umarł nieiaki *Soete*, który 26go Listopada r. 1778 został skazany na śmierć za zamordowanie dziewczynki. Cesarzowa *Marja Teresa* zamieniła tę karę na dożywotnie ciężkie więzienie, w którym też został przez lat 63. — 4go Maja burza gwałtowna nawiedziła *Bruksellę*, piorun w kil-

ku miejscach nderzył, w okolicy 3 dzieci znalazło śmierć pod gruzami zwałonego domu.

Francja. — 6go b. m. jeszcze z powodu Chrzein *Hrabiego Paryzkiego* odbył się Koncert w galerji *Luwru*. Prócz ciała dyplomatycz: i znakomitszych osób politycznych, zaproszono tylko Artystów stolicy. Rodzina Królewska ukazała się o 8mej; Monarcha rozmawiał bardzo uprzejmie z obecnymi. — 6go b. m. na licytacji, in minus wypuszczono w entrepryzę budowę 5ciu warów na około stolicy. — *Darmes* w nocy 9go b. m. miał być przeniesiony do więzienia w pałacu *luxemburg*. — P. *Macintosh* (Mekintosz) zbił w pismach publ: pogłoskę, iakoby 8,000 *Mexykanów* zamierzyło atak na *Texas*. — 4go b. m. było bardzo burzliwe posiedzenie sądu w *Tiulu*; P. *Koraly* obrońca Pani *Leotaud* (Leoto) oskarżającej Panią *Lafarge* (Lafarż), nazwał drugą zbrojczynią i złodziejką. Obrońca Pani *Lafarż* zwrócił tę obelgę na Panią *Leoto*. Dalsze rozprawy processu wyznaczono na 5go Sierp. — 2go b. m. w chwili gdy orszak wracał z *Kościola N. MARJI*, aresztowano młodego człowieka, który wołał: »Precz z *Gizotem!*« — *Marabut Tedżyni* poiednal się z *Emirem*, i posłał mu w pomoc 400 ludzi. Z *Maroko* przybywa mnóstwo amunicji dla *Abdel-Kadera*.

Niemcy. — Cesarsko-Ross: Jenerał *Baron Meindorf*, Adjutant Cesarski, przywiózł 7go b. m. do *Darmsztadu* pismo z radosną nowiną o odbyłym obrzędzie zaślubin J. C. W. CESARZEWICZA z J. C. W. Cesarzówną *MARJĄ*. 101-krotna salwa armatnia oznajmiła mieszkańcom *Darmsztadu* tę wiadomość.

Tureja. — Porta ogłosiła wyspę *Kandję* w stanie blokady. — *Hussejn* Basza Prezes Rady wojennej, który niedawno miał misję w *Syrii*, Mąż powszechnie szacowany z swojej ludzkości i prawości, umarł w *Stambule*. — Kontr-Admirał *Bandeira* przybył do *Smirny*. — Z *Stambułu* oddalono wszystkich *Albańczyków* którzy byli przyczyną nieporządku i niespokojności. — Lord *Ponsonby* przyczynił się głównie do dymissji *Reszyda* Baszy, ponieważ tenże wspólnie z *Baronem Stürmer*, wypracował najnowszy hatyszeryf *Sulta-*

na, przynoszący wiele ulg *Mehmedowi Alemu*, a to bez wiedzy Posła angieli. Byli Ministrowie *Reszyd* i *Achmet Felhi* Basza, otrzymują teraz blisko po 30,000 piastrow pensji miesięcznej. *Reszyd* jeszcze doznaje z wszęch stron wysokiego poważania. — Dozór polityczny nad *Chosrewem* (b. Wielkim Weyrem), został zniesiony; a ten stary dyplomatyk codziennie spodziewany jest w *Stambule*. — Flotta turecka przygotowana jest do odpłynienia za pierwszym rozkazem. — Porta zawarła traktat handlowy z W. Xięstwem *Toskańskim*. — Między *Anglią* i *Persją* przymierze zda się być przywróconem; Posel ang. ma wkrótce przybyć do *Teheranu*. — Spokojność na wyspie *Samos* przywrócono. — W *Mossul* ustalono pierwszy Konsulat angielski; Chrześcijaństwo tamci cieszą się tym wypadkiem, gdyż dawniej ięczeli pod iarzem muzułmańskim, a wielu z nich musiało przyjąć islamizm, z przyczyny że nie byli w stanie opłacać uciążliwych podatków.

Rozmaitości. — W kościele Sgo *Piotra w Mielichowie*, odkryto statuę pochodzącą z roku 1212. W gminie *Woluwe* pod *Bruxellą*, zdarzył się rzadki przypadek, iż cała rodzina złożona z 4ch braci, od razu dostała pomieszczenia umysłów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Renne Baron Jenerał z Nowogeorgiewska; Radomiński Referendarz Stanu z Płocka; Ejsmont Leop. Oby: z Kozłowa; Kobyliński Sewe; Oby: z Sokołowa; Czarnowski Wiktor Oby: z Waliszewa; Deskur Andr. Dz:

DONIESIENIA.

Zawiadania się wszystkich Majstrów wykwalifikowanych, iż w Biurze Okręgu Naukowego Warszawa, w dniach 20/22 i 22/24 b. m. odbywać się będzie licytacja przez opieczętowane deklaracje, na roboty i dostawę materiałów do murować się mającego Gmachu Gimnazjum Realnego potrzebnych, a mianowicie: na robotę Grabarską, Mularską, Ciesielską, Stolarską, Slusarską, Szklarską, Malarską olejną i klejową, Zduńską z wszelkim materiałem i żelazstwem, Kamieniarską, Kowalską, Blacharską. Materiał Mularski, iakoto: Cegłę, Wapno i Piasek, Materiał Ciesielski, czyli Belki, Krokwie, Dęski i Bale. Mający chęć podjąć się tych robot, raczą się zgłosić do powyższego Biura dla przejrzenia Planów, Auszlagów kosztów i warunków pod któremi roboty i dostawa materiałów oddane zostaną. Deklaracje opieczętowane na ręce Dyrektora Kancelarji z dołączeniem Kwitu z Banku Polskiego na stosowne wadium składać się mają.

Sekwestrator Cyrkułów 7 i 8. Zawiadania niniejszym, iż na mocy odroczonego polecenia Urzędu Muncypalnego z d. 23 Kwie: (5 Maja) 1841 r. Nr. 21319/2701 z Wydz. Kass wydanego, Posesja pod Nr 1059, przy ulicy Grzybowskiej sytuowana, składająca się z domu frontowego murowanego, o jednym piątrze, z officyn i dystylarni, wydzierżawioną zostanie na półtora roku od 1go Lipca r. b. poczynając, do dnia 31go Grudnia 1842, przez publiczną licytacją na gruncie tejże w dniu 23/25 Maja r. b. o godzinie 11 przed południem, a to na satysfakcją zaległych Podatków Skarbowych i Miejskich. Warunki do tej dzierżawy każdodziennie w Kancelarji Sekwestratora przy ulicy Elektońskiej pod Nr 794 Lit: A. od godziny 5mej do 12tej z rana, i od godziny 3 do 6tej po południu przejrane być mogą.

K. *Wotowski.*

Administrujący Cesarzkimi Pałacami Łazienki i Belweder. Podaje do wiadomości, iż w territorjum Łazienek i Belwederu, są Łąki do wydzierżawienia a mianowicie: 1) Łąka z 2ch klinów składająca się, około Belwederu i Domu Rozdróż położona, od summy złp. 400. 2) Łąka przed Ujazdowem położona, od summy złp. 500. 3) Łąka przy Wiejskiej Drożę około Piwnie, od summy złp. 200. Razem od summy złp. 1,100. Mający zatem chęć wydzierżawienia zaopatrzysz się w Wadjum złp. 300, przybyć zechcą na licytacją do Kancelarji Łazienek Króleskich w dniu 29 Maja r. b. o godzinie 12 w południe. Obszerniejsze Warunki, są w każdym czasie do przejrzenia. — Łazienki d. 2/4 Maja 1841 roku. Pułkownik *Abramowicz.*

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 14.

TEATR WIELKI. Jutro, 2 raz *Żona Artysty*. 42 raz *Biedny Rybak*. Dziś w *Rozmaitości*, przed *Mina*, zamiast *Piotra i Pawła*, będzie 28 raz *Słosowny odwet*, z powodu słabosci JP. *Jasińskiego*.

Dziś **STATEK PAROWY** kursuje do Bielan.

Dziś w Ogródku na Pradze idąc od mostu w Lszym od Wisły, pod znakiem *Caffehaus*, grać będzie **MUZYKA** z Smiu Osób złożona; w tymże Ogródku dostać można **RAKÓW** i **KURCZĄT** faszero: po angieli, **MLEKA** świeżego i **NAPOJÓW** różnych każdego czasu.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka obok Poczty i rogu *Třebackiej* Nr 420, *Panny Langer* grać i śpiewać będą.

Jutro w domu W. *Łagiewnickiej*, obok *Ratusza*, pod Nr 463, w nowo urządzonej lokalu w officynie, Śniadanie: Pieczeń z roż., Potrawa z pulard, *Zrazy* z kaszą, *Ryby* w galarecie, i t. d.

Karasińska.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy *Sowiej* i *Bednarskiej*, Śniadanie: Pieczeń bara: a la sarna, *Pekellejsz* z chrza; *Polędwica*, *Mostek faszero*; *Zrazy*, *Bigosik* z kapłomą, *Kotlety* z szpina; *Kurczęta* z safa; *Szparagi* i *Raki*.